



## РЕЦЕНЗИЯ

върху материалите за участие в конкурс за заемане на академична длъжност "професор", област на висше образование 3. Социални, стопански и правни науки, ПН 3.9. Туризъм, научна специалност „Икономика и управление“, по дисциплината „Здравен, балео- и СПА туризъм“, обявен от Лесотехнически университет в ДВ бр. 37/7.5.2019 г., код на процедурата АВМ-Р-0419-04.

### Кандидати за участие в конкурса са:

1. Доц. д-р Красимира Светославова Станева;

Рецензент: Станислав Христов Иванов, професор по ПН 3.9. Туризъм от Висше училище по мениджмънт, гр. Варна

### 1. Кратки биографични данни за кандидата

Доц. д-р Красимира Станева е родена през 1964. През 1992 г. получава ОНС „доктор“ по научна специалност 01.07.13 Геология и проучване на полезни изкопаеми, с което са изпълнени изискванията на чл. 29, ал. 1, т.1 от ЗРАСРБ. От 2003 до 2008 е доцент по геология в Аграрен университет – Пловдив, от 2008 до 2014 е доцент по геопатология и геомедицина в Софийски университет „Св. Климент Охридски“, а от 2014 г. е доцент по туризъм в Лесотехнически университет – София. Кандидатът е заемал повече от 2 години академичната длъжност „доцент“, поради което са изпълнени изискванията на чл. 29, ал. 1, т. 2 от ЗРАСРБ.

### 2. Съответствие на подадените документи и материали на кандидата/ите с изискуемите съгласно Правилника за РАС в ЛТУ;

Документите на кандидата отговарят на изискванията на Правилника за развитието на академичния състав на ЛТУ. Представени са справки за учебната и научната дейност, които покриват изискванията на университета от към документация.

### 3. Оценка на учебно-преподавателската дейност на кандидата/ите

Кандидатът е представил служебни бележки за учебна заетост от Лесотехнически университет - София, и НСА „Васил Левски“, по учебни дисциплини, които са пряко свързани с конкурса – „Рекреационни туристически ресурси“, „Мениджмънт на здравен, балео и СПА туризъм“, „SPA култура, източни и аква практики“, и „SPA култура, хидро, лито и таласо практики“. Кандидатът преподава и други дисциплини, които косвено са свързани с темата на конкурса: „Туристически дестинации“, „Екологични стандарти в алтернативния туризъм“. Заетостта на кандидата надхвърля 611 часа за учебната 2018/2019 година, което показва, че може му да бъде осигурена заетост. Същевременно, заетостта надхвърля многократно (поне двойно) очакваната заетост за академична длъжност „доцент“. Прекаленото натоварване с аудиторни часове може да навреди на бъдещата научна дейност на кандидата, защото го лишава от време за сериозни емпирични научни изследвания.

### 4. Оценка на научната, научно-приложната и публикационната дейност на кандидата/ите

#### 4.1. Участие в научни, научно-приложни и образователни проекти

Кандидатът е представил впечатляваща справка за участие в 12 национални и 8 международни проекта с общо 340 точки. Детайлният анализ показва, че 6 от проектите (с общо 115 точки) не могат да се признаят по настоящия конкурс по следните причини:

№ Проект според справката-само-оценка за съответствие на научната продукция на кандидата с минималните национални изисквания	Причина за непризнаване на проекта
E16.2	Научен проект без връзка с темата на конкурса
E17.4, E17.5, E17.6, E17.7, E17.8	Проекти по преподавателска мобилност

Въпреки това, броят на останалите научни и образователни проектите (с общо 225 точки), в които кандидатът е участвал, е значителен, а повечето научни проекти са пряко свързани с темата на конкурса и са по важни за науката и практиката проблеми.

#### 4.2. Характеристика на публикуваните научни резултати

Кандидатът е представил справка с впечатляващите 96 публикации, с които участва в конкурса за академична длъжност „професор“:

Таблица 1 Обща характеристика на научната продукция,  
представена от доц. д-р Красимира Станева

Научна продукция	Самостоятелно	С един съавтор	С двама съавтори	С повече от 3 съавтори	Общ брой
Монография	2			1	3
Учебници и учебни пособия	6	1		2	9
Научни статии	33	17	15	4	69
Доклади	13	2			15
<b>Общ брой</b>	<b>54</b>	<b>20</b>	<b>15</b>	<b>7</b>	<b>96</b>

Анализът на публикациите, обаче, показва, че много от тях не са пряко свързани с професионалното направление (3.9 Туризм), научната специалност (Икономика и управление) и дисциплината (Здравен, балео- и СПА туризм), по която е обявен конкурса, или са дублирани. Не признавам посочените публикации от справката-самооценка за съответствие на научната продукция на кандидата с минималните национални изисквания по следните причини:

№ Публикация според справката-самооценка за съответствие на научната продукция на кандидата с минималните национални изисквания	Причина за непризнаване на публикацията
V3.2	По същество това е ново издание, макар и преработено, на публикация V3.1, а не нова монография.

Г4.1	В тази секция се посочват самостоятелните, а не колективните монографии.
Г6.1	Списанието фигурира в Скопус, но статията не е намерена в него. Публикацията не е по темата на конкурса.
Г6.2, Г6.3, Г6.4	Списанието и публикацията не фигурират в Скопус. Публикацията не е по темата на конкурса.
Г6.5	Няма подобно списание в Yale University Press, посочен като издател на списанието. Търсене с интернет показва резултати само в сайтове на руски и украински език. Публикацията не е намерена в Скопус. Публикацията не е по темата на конкурса. Списанието не се издава от Elsevier, противно на внушението направено от присъствието на логото на корицата. То не е и индексирано в Скопус, противно на посоченото в него.
Г7.1, Г7.2, Г7.3, Г7.4, Г7.5, Г7.6, Г7.7, Г7.8, Г7.9, Г7.10, Г7.11, Г7.12, Г7.13, Г7.14, Г7.15, Г7.16, Г7.17, Г7.18, Г7.22, Г7.23, Г7.24, Г7.25, Г7.29, Г7.32, Г7.34, Г7.38, Г7.40, Г7.41, Г7.43, Г7.44, Г7.48, Г7.50	Публикациите не са по темата на конкурса.
Г7.39	Статията не е намерена в сайта на издателството. Не фигурира в интернет, освен на профила на кандидата в Google Scholar - <a href="https://scholar.google.com/citations?user=sMYskKcAAAAJ&amp;hl=en">https://scholar.google.com/citations?user=sMYskKcAAAAJ&amp;hl=en</a>
E20.3	По същество е същата книга като E20.1
E21.2	По същество е същата книга като E21.2

Останалите публикации от група Г с общо 259.1 точки (от общо 576.2 посочени от кандидата при 200 точки минимум в тази група) се приемат. Те са публикувани в списания и сборници с доклади от конференции в България или в Република Северна Македония. Липсват публикации в утвърдени международни списания, индексирани в Scopus / Web of Science. Публикациите по темата на конкурса са преобладаващо описателни, представят се главно дескриптивни показатели, без сериозно емирично изследване и задълбочен статистически анализ. Следователно, макар формално, минималните национални изисквания за академичната длъжност „професор“ в ПН 3.9 Туризъм откъм количество и брой точки за научни публикации да са изпълнени, откъм качество на публикациите има какво да се желае.

#### 4.3. Отражение на научната дейност на кандидата в литературата (цитируемост)

Кандидатът е представил справка с общо 525 точки от цитирания на свои публикации. От тях признаваме цитирания с общо 160 точки (при изискуем минимум от 100 точки). Причините за непризнаване на цитиранията са в посочената таблица:

№ Публикация според справката-самооценка за съответствие на научната продукция на кандидата с минималните национални изисквания	Причина за непризнаване на цитиранията на публикацията
Д11.1, Д11.2, Д11.3, Д11.4, Д11.5, Д12.2, Д12.6, Д12.7, Д13.1, Д13.2	Публикациите не са по темата на конкурса

Анализът на цитиранията на признатите по конкурса публикации показва, че голяма част от тях идват от следната публикация:

Димитрова Б., Ал. Наумовски, Т. Стивенс, И. Нешева, А. Недев, Л. Димитрова, С. Елемаа, К. Кроника, 2018. Социјално значење на велнес (wellness) култура. Welvet проект. Welvetprojectno 2016-1-bg01-ka202-023690. Компаративна анализа од научни податоци истражување на галуп интернешенел (Gallupinternational). Авангард Прима, ISBN: 978-619-160-990-1-2 Еразмус + К2, 2016-2018

Въпросната публикация не може да биде намерена, за да биде потврдено цитирането. Търсенето в интернет на тази публикация показва резултати само и единствено в списъка с използваната литература на собствените публикации на кандидата по конкурса. Намерени са други публикации (<https://wellnessproject.info/assets/files/fd54eab96b443394a40679cf7dd94848.pdf> (<https://wellnessproject.info/assets/files/cddbab93e3d180b286d541126ac86431.pdf>), които са част от същия проект и са издадени от същото издателство, но те не са научни публикации, а по-скоро приложни доклади по проект, образователни стандарти за уелнес институции, анализ на вторични данни от изследвания на Gallup International.

Останалата част от цитиранията на признатите по конкурса публикации са преобладаващо доклади от конференции или местни списания. Липсват цитирания в утврдени международни списания, индексирани в Scopus / Web of Science.

#### **4.4. Приноси в трудовете на кандидата/ите (научни, научно-приложни, приложни)**

Кандидатът е представил справка за научни, научно-приложни и приложни приноси на своите публикации. След прегледа на публикациите приемам следните приноси в областта на професионалното направление, научната специалност и дисциплината на конкурса:

*Научни приноси:*

- Оценени са природните ресурси, необходими за развитие на здравния, балнеологичния и СПА туризъм в страната.
- Оценка на териториалните аспекти за управление на здравния туризъм.
- Оценена е връзката между качество на живот, обществено здраве и необходимост от сертифициране на здравнотуристичките услуги в страната. Разработен и предложен е компетентен модел за практикуващите в СПА и уелнес центрите.

*Научно-приложни приноси:*

- Разработени са концептуални модели за развитие и управление на иновативните туристически продукти в страната.
- Разработени са алгоритмите за моделиране на специализирани туристически дестинации, подходящи за вграждане в комплексен здравно-туристически продукт.

Приемам приносите с приложен и образователен характер, посочени в справката на кандидата.

#### 4.5. Ревизирана таблица за съответствието на постиженията на кандидата с минималните национални изисквания

Долната таблица представя сравнението между минимални национални изисквания за академична длъжност „професор“ в ПН 3.9 „Туризм“, броя точки подаден от кандидата за съответната група показатели, и ревизирания брой точки след приспадане на точките по проекти, публикации и цитирания от таблиците в предходните параграфи на настоящата рецензия. От таблицата е видно, че кандидатът е покрил изцяло изискванията на ЗРАСРБ и правилника за приложението му, както и на Правилника за развитието на академичния състав на ЛТУ.

Група от показатели	Минимални национални изисквания за академична длъжност „професор“ в ПН 3.9 „Туризм“	Брой точки подадени от кандидата	Ревизиран брой точки на кандидата
А	50	50	50
Б	-	-	-
В	100	200	100
Г	200	576.2	259.1
Д	100	525	160
Е	100	570	395
<b>Общо</b>	<b>550</b>	<b>1921.2</b>	<b>964.1</b>

#### 5. Оценка на личния принос на кандидата

В повечето от признатите от рецензента публикации по конкурса кандидатът е единствен или първи автор, следователно приносът му в представените публикации е съществен.

#### 6. Критични бележки и препоръки

- Препоръчвам кандидатът в своите бъдещи изследвания да набляга повече на качеството им, а не толкова на броя им. Това означава да акцентира на емпирични количествени изследвания с големи извадки от респонденти и задълбочен статистически анализ, които да бъдат публикувани в реномирани международни англоезични списания, индексирани в Scopus / Web of Science.
- Препоръчвам да набляга повече на публикуване на статии в научни списания, а не на доклади от конференции.
- Препоръчвам кандидатът да разшири обхвата на използваните литературни източници в своите публикации с публикации от реномирани международни англоезични списания, индексирани в Scopus / Web of Science.

#### 7. Лични впечатления

Нямам.

## 8. Заключение

Въз основа на изпълнението на минималните национални изисквания и изискванията на ЛТУ за заемане на академична длъжност „професор“ в ПН 3.9 „Туризм“ **ПРЕДЛАГАМ** кандидатът Доц. д-р Красимира Светославова Станева да заеме академичната длъжност "професор" по дисциплината „Здравен, балео- и СПА туризъм,, от ПН 3.9. Туризм

Подпис на рецензента:



Рецензията е предадена на: 31.8.2019 г.